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SLOVO STAROSTKY'

Krásný jarní den, vážení spoluobčané,
sluníčko se nám už začíná více ukazovat a jaro se dere statečně na své místo. Dnes už máme za sebou i
svátky jara aje čas na vydání nového čísla Zpravodaje.

Je možné, že jste zaregistrovali, že nemáme ještě schválený rozpočet na letošní rok. Čekáme na
návrh smlouvy o poskytnutí úvěru na realizaci fotovoltaické elektrárny. Těm, kteří byli na setkání
důchodců a vědí, že se nám odvolala jedna firma, která neuspěla ve výběrovém řízení, chci sdělit, že
zřejmě pochopili marnost svých připomínek a ve svém úmyslu pokračovat v odvolání v zákonné lhůtě
nepokračovali. Vím, že se kolem elektrárny vytvořila nebo možná i vytváří zbytečná vlna emocí.
Pokud můžu mluvit za sebe, tak mě otravují spíš jiné věci. Za loňský rokjsme totiž například nedostali
do rozpočtu 995 tis.Kč. A to tedy úsměvné v žádném případě není. Kdo je na vině? Prý krize .....
Každý máme možnost si o strašení krizí myslet své. Pokud je tu nějaká krize, tak je to hlavně krize
v mezilidských vztazích. Pokud se k sobě nezačneme chovat slušně, tak bude všechno ještě horší.
Začít musí každý u sebe, ve své rodině, v obci, a tak dále až po úroveň republikovou a celosvětovou
Je škoda, že nám zejména ti, kteří nás ve světě reprezentují, nejsou tím nejlepším příkladem.
Nevím, jestli někdo z Vás sleduje, co projednává naše sněmovna, ale teď probíhá druhé čtení návrhu
změny Ústavy, a je snaha, aby vše proběhlo ve zkráceném čtení. Tato změna bude řešit omezení
pravomocí obcí. Dnes máme danou zákonem třeba povinnost, aby se do ceny vodného a stočného
promítly náklady spojené s opravami této infrastruktury.
My jsme v zastupitelstvu rozhodli, že bude opravy hradit obec ze svého rozpočtu a nebudeme je
zahrnovat do ceny vodného a stočného. Dnes nám do toho nemůže nikdo zasáhnout, ale to se má
změnit. Do obcí mají chodit na kontroly NKÚ a budou posuzovat právě celou řadu věcí z pozice
centrálního pohledu. Čili například v současné době je platný zákon o výši tzv. domovní daně, čili
daně z nemovitosti. Jen pár " statečných", to je výraz ředitele odboru z ministerstva financí, pana
Zikla, zvedlo tuto daň pětinásobně a pro nás mají tuto variantu: Navrhnou změnu zákona, která nám
uloží povinnost daň z nemovitosti zvýšit 5x. Když se nepodaří změnu schválit, tak ten, kdo nezvýší
daň podle platného zákona, bude mít smůlu i při žádostech o úvěr v bance. No a o dotacích ani
nemluvím. Jistě si vzpomenete, že vlastně stočné platíme také po vyúčtování dotace na kanalizaci, kdy
jsme museli předložit výběrové řízení na provozovatele kanalizace. Když nezvýší obec daň
z nemovitosti, tak nedostane úvěr, protože příjem z ostatních daní není jistý, jen daň z nemovitosti jde
do obce celá. U nás by to bylo zvýšení ročního příjmu o 1 milion 200 tisíc korun.
Navíc nás Svaz měst a obcí ČR vyzval k tomu, abychom se snažili ovlivnit poslance ze všech
politických stran, aby tento zákon neměnili, protože hrozí nebezpečí omezení pravomoci a nezávislosti
obcí. Jak to vypadá s čerpáním dotací z ROP- regionálního operačního programu, slyšíte nyní každý
den v televizi a čtete o tom v novinách. Čekáme na odpověď na podanou žádost o dotaci na
rekonstrukci Hostince u dvou kaštanů v Horušanech. Jsou stále ve hře i naše dvě žádosti na dotaci na
rekonstrukce místních komunikací v obou obcích. Zamítavou odpověď jsme dostali na žádost o dotaci
na kořenovou čistírnu odpadních vod v Horušanech. Zjišťujeme další možnosti, kde bychom mohli



požádat o dotaci, ale zatím se nám nic nadějného neukazuje.
Obce měly ke konci roku na svých běžných účtech 66 miliard korun a ty by se do naší státní kasy
velice hodily. Neberte to jako strašení, je to realita, ke které se musíme prostě postavit tak, abychom
co nejméně tratili. Už mě prosím Vás chápete, proč prosazuji elektrárnu? Konečný rozpočet nákladů je
cca 29 milionů bez DPH, ale je spočteno, že když nedojde k zatmění slunce, že se elektrárna sama
zaplatí a ještě od počátku bude zbývat slušná částka do rozpočtu obce. Jeví se však skutečnost, že na
nás banka bude chtít, abychom si 10 % zaplatili ze svého. Tím budou zase menší splátky a těch 10 %
obec má.
Pokud nám jde o to, abychom si zajistili samostatnost, hlavně finanční, tak potřebujeme svůj vlastní
zdroj příjmů.
Jakmile přijde návrh smlouvy o poskytnutí úvěru, rozhodne zastupitelstvo o dalším postupu obce a od
toho se bude odvíjet i rozpočet obce na rok 2010.
Do konce dubna by měla být vybudovaná dětská hřiště v obou obcích a tento týden se dozvíme, jak
jsme byli letos úspěšní se žádostí na dotaci na úpravu soběkurské návsi od Krajského úřadu.
Dále jsme podali žádosti o dotace na vybudování kanalizace v Horušanech na dolejší, a na 3
ekologické projekty: na projekt pro územní řízení kořenové čistírny odpadních vod v Soběkurech, na
projektovou dokumentaci k územnímu řízení na protipovodňová a protierozní opatření v Soběkurech a
na projektovou dokumentaci ke stavebnímu povolení na kořenovou čistírnu odpadních vod
v Soběkurech. V současné době podáváme žádost o vydání stavebního povolení na kanalizaci,
vodovod, plynovod, veřejné osvětlení a komunikaci v novém stavebním obvodu v Soběkurech.
V brzké době se začne s budováním elektrického vedení v novém stavebním obvodu včetně přípojek.
Správa a údržba silnic ve Starém Plzenci provede po ukončení výběrového řízení na emulze opravu
silnice od Tesařů do Merklína přes Cikán. Dále je naplánováno na Krajské správě silnic provedení
nového povrchu silnice z Přeštic do Skočic, průtah přes Horušany a průtah přes Soběkury. Plán je
plán, ale o všem rozhodují peníze. Držme si palce, ať je jich dost a ať může být plán splněn.

Už se moc těším, až bude hotová také soběkurská kaple. Oprava střechy se nám opozdila z důvodu
nutnosti výměny shnilé konstrukce vobou věžích. Vše se provádí po konzultaci s památkáři a
spolupráce je s nimi bezproblémová.

Věřím a přeji si, abyste se z hotové opravy těšili se mnou. Přeji Vám samé hezké dny a chci Vám
na závěr sdělit, že navrhnu zastupitelstvu obce, abychom se letos přihlásili do soutěže o titul Vesnice
roku. Je v tom i trochu vypočítavosti, protože tato soutěž k nám může peníze připostrčit, když budeme
úspěšní. A já si myslím, že obě naše vesničky nám zkrásněly a že můžeme být hrdí na to, že žijeme
právě tady. Stále nás bude ještě hodně práce čekat, ale je myslím vidět, že nelenošíme. Děkuji Vám
všem, kteří svojí prací na svých nemovitostech i údržbou přilehlých obecních prostranství k hezkému
vzhledu obce přispíváte.

Miroslava Vítková, starostka obce



SLOVO MÍSTOSTAROSTIť

Vážení občané,
rád bych Vám podal informace o pracích provedených v Soběkurech a Horušanech za předchozí období.
Také Vás seznámím s další připravovanou činností pro následující měsíce.

Vodovod a vodárenské vrty
Do vodojemu byla osazena zpětná klapka na výtoku pro zamezení pulzování vody ve

veřejném vodovodu. Nebude docházet k uvolňování nečistot usazených v potrubí.
Podařilo se provést předběžný průzkum možných lokalit s výskytem podzemních zásob pitné

vody v oblasti Porotajzu, tj. povodí směrem k Merklínu a v druhé oblasti u Stržené hráze, tj. povodí
k Zeměticím. Na obecních pozemcích a v jejich okolí v Porotajzu se nepodařilo najít vodu. V oblasti u
Stržené hráze byla nalezena dostatečně zavodněná oblast. Byl zpracován projekt na průzkumné vrty
tak, aby bylo možno požádat o dotaci ze SFŽP. Žádost byla podána počátkem r. 2010 a po prvních
kolech schvalování je reálné, že dotaci dostaneme. Po provedení průzkumných vrtů bude teprve
jasno, jak kvalitní bude voda a jak vydatné vrty budou.

Kanalizace
Pokračuje se na projekčních pracích na protipovodňových opatřeních, která budou chránit

domy na soběkurské návsi a nové domy ve stavebním obvodu.
Byl nově proveden záchytný příkop na hranici stavebního obvodu a zemědělských pozemků směrem
k Dolcům. Tato voda je zatím provizorně odváděna do lomové vpusti kanalizace na louce, která
vyúsťuje v požární nádrži.

Ve stavebním obvodu se připravuje realizace hlavní páteře velkokapacitní kanalizace, do níž
budou zaústěny vody ze záchytných příkopů.

Čištění odpadních vod
Vobou obcích máme Krajským úřadem odborem živ. prostředí povoleno vypouštění

odpadních vod přes schválené septiky do kanalizace s návazným dočištěním za obcemi v biologických
rybnících.

Pro správnou činnost tohoto systému čištění se na Vás občany obracím se žádostí o řádnou
péčí o vaše septiky, tj. o jejich pravidelné čistění lx za rok

Na kořenovou čistírnu v Horušanech je vydáno stavební povolení a po získání dotace bude
zahájena realizace.

Pro kořenovou čistírnu v Soběkurech bylo zahájeno řízení pro vydání územního rozhodnutí.

Sbor dobrovolných hasičů
V letošním roce jsme se rozhodli po dvou letech vyčistit soběkurské koupaliště. Dlouho jsme

čekali na uvolnění koupaliště od ledu. Hned první možnou sobotu hasiči v rámci výcviku perfektně
provedli vyčištění, za což jim děkuji.

Údržba zeleně
Šipkařský spolek provedl vykácení a likvidaci náletových dřevin nad rybníčkem Křížek

v Soběkurech.
Bylo také provedeno vykácení a likvidace náletových dřevin u starého hřiště.

Podařilo se nadrtit nevábně vyhlížející provizorní skládku asfaltu a kamení. Drť bude použita
na opravy a zpevnění místních komunikací a provizorních cest ve stavebním obvodu.



Byla provedena rekultivace přední části skládky a po jejím kraji bude udělána cesta pro pěší
na Kučerák.

Po úplném zaplnění skládky bude dokončena rekultivace celé plochy, předpoklad je příští
zimu. Další možné lokality pro uložení výkopového materiálu v návaznosti na rozvoj nového
stavebního obvodu se připravují.

Zanedbávaná školní zahrada si již dlouhou dobu říkala o lepší péči a museli jsme
také vyhovět žádosti p. Nováka o odstranění smrků, které dokonale zastiňovaly jeho zahradu a
ohrožovaly jeho dům.

Nechceme být jen ničitelé stromů, i když je to někdy z bezpečnostních důvodů nutné. Jako
náhradu za poražené smrky a lípy na návsi jsme zahájili výsadbu nové Iipové aleje kolem obecní cesty
od hřbitova k chatám. Připravujeme rekonstrukci celého prostoru soběkurské návsi, kde bude
zahrnuta výsadba nových pomalu rostoucích stromů a keřů.

Příprava prostoru pro nově realizovaná dětská hřiště v Soběkurech a Horušanech si vyžádala
radikální prořezání lip u hřiště v Horušanech.

Odborný prořez všech lip pod hřištěm v Soběkurech nám pokazil zásah kontrolního úřadu
z životního prostředí, a tak bylo přistoupeno k úplné likvidaci tří lip v blízkosti připravovaného
dětského hřiště. Neradi zasahujeme do růstu stromů, ale bezpečnost našich dětí z obou našich obcí je
nám nade vše.

Chtěl bych tímto poděkovat všem našim občanům i spolkům, kteří se aktivně podílejí na
vylepšování společného životního prostředí a zkrášlování obou našich vesnic.

Zdeněk Baxa - místostarosta

FOTKY' Z PRACÍ

Oplocení tenisového kurtu v Soběkurech
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Drcení asfaltu v Soběkurech

Čištění koupaliště v Soběkurech

Výměna střešní krytiny na kapli v Horušanech
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FOTKY' Z AKCÍ

únor 2010 - Maškary v Soběkurech

březen 2010 - setkání důchodců v Soběkurech

březen 2010 - dětský maškarní bál v Soběkurech

březen 2010 - zdobení perníčků v Soběkurech



březen 2010 - dětský maškarní bál v Horušanech

březen 2010 - setkání důchodců v Horušanech

Akce 4· 7/2010

Rybářské závody pro děti - biologický rybník Sedlo - od 7.00 hod

Pořádá myslivecké sdružení Lověna

Anakonda Benda - KD Soběkury

Sonet Rock - KD Soběkury

Setkání rodáků - KD Soběkury

Soběkury

17.4.

17.4.
1. 5.

26.6 .

.., .. .....,.,.,. ..,.
PREDBEZNY PLAN AKCI NA ROK 2010

ČSŽ SOBĚBABY
Květen: 1. 5. 2010 - Májová zábava - Sonet Rock
Červen: Divadlo v přírodě - za nepříznivého počasí sál
Srpen: Pohádkový les
Říjen: Batikování
listopad: Lampiónový průvod

6. 11. 2010 - Zábava - Holýšovská 3
Prosinec: Zpívání u vánočního stromu
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ASICH OBCANU

Soběkury
9.4.
24.4.
2.5.
6.5.
5.6.
9.6.
26.6.
26.6.

Živný Bohuslav
Schmiedl Jiří
Taubenhanslová Růžena
Touš Stanislav
Stehlík Stanislav
Štych Karel
Bouchalová Hana
Piskáčková Milena

75 let
70 let
80 let
60 let
60 let
75 let
80 let
50 let

Horušany
3.4. Kráčmarová Jaroslava
10.4. Řežábková Bohumila
13.6. BezděkJosef
16.6. Žižka Jaroslav
19.6. Jindřichová Zdeňka

60 let
70 let
65 let
75 let
50 let

NAROZ tDĚTI

Anna Yasmin Bednářová ze Soběkur
měřila 50 cm, vážila 3560 g
narodila se: 28. 12. 2009

Martin Ptáčník ze Soběkur
vážil 3270 g, měřil 49 cm
narodil se 13. 2. 2010

Matyáš Tupý z Horušan
měřil 53 cm, vážil 3880 g
narodil se 22. 2. 2010

Dominik Kindl z Horušan
měřil 52 cm, vážil 3950 g
narodil se 21. 2. 2010

Noviny připravila: Lenka Fejtlová


